A nobis largiens vere magnam ac divinam, et quæ eripi non potest; per cœlestem doctrinam ex homine ✕ deum faciens, *leges indens menti eorum, et cordi eorum eas inscribens*. Quas leges intelligit? *Quod omnes cognoscent Deum, a parvo usque ad magnum; et Propitius, inquit Deus, ero ipsis, et peccatorum eorum non recordabor* <sup>36</sup>. Suscipiamus leges vitæ; pareamus **32** hortanti Deo. Percipiamus ipsum, ut sit propitius. Reddamus ipsi, licet minime indigenti, animum bene compositum, gratam habitationis nostræ mercedem; Deo nempe, *cujus beneficio hic habitamus, cultum ac pietatem*.

*Aurum pro ære, centum boum pretium pro pretio novem boum;*

B exigua nempe fide hanc tantam terram tibi colendam concedit: aquam præterea, quam bibas; et aliam, in qua naviges; aerem, quem respices; ignem, *cujus vi exerceas artificia; mundum, quem habites, præbet: hinc demum tibi concessit in cœlos coloniam deducere: hæc tibi tot tantaque opera ac beneficia exigua fide locavit*. Illi porro, qui præstigatoribus credunt, amuleta corporibus suis alliganda, et incantationes salutares, ut putant, recipiunt; vos autem ne ipsum quidem cœleste Verbum, ac Servatorem nostrum, alligare vobis vultis, nec Dei credentes incantationi, perturbationibus, quæ sunt animi morbi, liberari, et a peccato, quod æterna mors est, avelli. Estis plane hebetes atque cæci; perinde ac talpæ, vitam in tenebris agitis, nihil aliud quam edentes, corruptione circumfusi.

✕ P. 89 ED. POTTER, 71 ED. PARIS. <sup>36</sup> Hebr. viii, 10, 11, 12; Jer. xxxi, 33, 34.

Scholiasies Græcus: Τὰ αἴσια λέγει, καὶ τὰ πρὸς τὸν λόγον συμφέροντα· ἔργον δὲ λέγει κατ' ἐξοχὴν τὴν γεωργίαν. COLLECT.

(39) Θεοποιῶν. Superius adnotatum est, Clementem sæpe dicere, homines per pietatem ac virtutem non solum Deo assimilari, sed quodammodo in divinam naturam transformari ac deos fieri. *Str.* vi, p. 670: Δύναμιν λαβοῦσα κυριακὴν ἡ ψυχὴ, μελετᾷ εἶναι θεός. *Anima, cum Domini vim et gratiam acceperit, meditatur esse deus.* *Str.* vii, p. 710: Θεαταί, ἄγγελοι καὶ θεοί, *Spectatores, angeli et dii*. Ubi deos appellat beatorum animas. *Ibid.*, p. 752: Τὴν ἐσομένην ἡμῖν κατὰ Θεὸν μετὰ Θεῶν διαίταν. *Futurum nobis secundum Deum cum diis convictum, id est cum justis animabus*. Mox ibidem: Θεοὶ τὴν προσηγορίαν κέκληνται οἱ σύνθετοι τῶν ἄλλων θεῶν τῶν ὑπὸ τῷ Σωτῆρι πρώτων τεταγμένων γεννησόμενοι. *Deorum appellantur nomine, qui in iisdem sedibus sunt collocati, in quibus alii dii, qui sunt primi a Servatore constituti*. *Ibid.*, p. 761, dixit eum, qui Christo pareit, ἐν σαρκὶ περιπολοῦντα Θεόν, *in carne versantem deum esse*. *Conf.* p. 154, 405, 529, 555, 651, 702, etc. Huic autem loquendi modo ansam dedit S. Scriptura, quibus locis homines deos appellavit. *Clemens Protrept.* p. 76, ad eos, qui sancte in hoc mundo versantur, *Psalmi verba applicat, Ego dixi: Dii estis, et filii Altissimi*. *Conf. Pædag.* lib. i, cap. 6, pag. 95; *Strom.* ii, p. 414. Et *Str.* iv, p. 554: Τούτω, inquit, δυνατὸν τῷ τρόπῳ τὸν γνωστικὸν ἡδὴ γενέσθαι θεόν. Ἐγὼ εἶπα· Θεοὶ ἐστε, καὶ υἱοὶ Ὑψίστου. *Str.* vi, p. 687: Τοὺς ἐπιγόντας αὐτὸν, υἱοὺς ἀναγορεύει καὶ θεοὺς. E philosophis non unus huic metaphoꝛe favit. *Clemens Heraclitum adduxit Pædag.* lib. iii, cap. 4: Ὁ δὲ ἄνθρωπος

ἐκεῖνος, ὃ ὀνομασθεὶς ὁ Λόγος... μορφήν ἔχει τοῦ Λόγου, ἐξομοιοῦται τῷ Θεῷ... Θεός δὲ ἐκεῖνος ὁ ἄνθρωπος γίνεται, ὅτι βούλεται ὁ Θεός. Ὅρθῶς ἄρα εἶπεν Ἡράκλειτος· Ἄνθρωποι θεοί· θεοὶ ἄνθρωποι. Item *Platonem Strom.* iv, p. 536, 537: Εἰκότως οὖν καὶ Πλάτων τὸν τῶν ἰδεῶν θεωρητικὸν Θεὸν ἐν ἀνθρώποις ζῆσεσθαί φησι. Mox: Καὶ ἐν τῷ Σοφιστῇ δὲ τὸν Ἐλεάτην ξένον, διαλεκτικὸν ὄντα, ὁ Σωκράτης Θεὸν ὀνόμασεν· οἷους τοὺς θεοὺς ξείνοισιν ἀλλοδαποῖσιν, ἐπιφοιτῶντας τοῖς ἄστεσιν.

(40) Διδούς νόμ. Hæc *Clemens* διὰ μνήμης recitans *Scripturæ sensum potius quam verba exhibuit*.

(41) Ἀποδώμεν. *Persius, Sat.* 2, v. 71:

*Quin damus id superis, de magna quod dare lance Non possit magni Messalæ lippa propago, Compositum jus fasque animi, sanctosque recessus Mentis, et incoctum generoso pectus honesto: Hæc cedo, ut admoveam templis, et farre litabo.*

(42) Χρῦσα χαλκ. Ex *Iliad.* Z, v. 256. Porro cum manifeste ad ea, quæ sequuntur, pertineat hic versus, priores *Clementis* editiones eum unanimiter præcedentibus adnectunt, excepta *Flor.* in qua ambiguum est, utram ad partem pertineat.

(43) Νώδοι. Haud scio, an aptius νόδοι, seu νόθοι, ignavi et pigri; nisi forte, quia sequitur ἐσθιοντες, νόδοι peculiariter hic intelligendi, qui segnius comedunt: cum alias νόδοι sint, qui comedere non possunt, dentibus carentes, edentuli. *SYLBURG.*

(44) Ἄλλ' ἐστὶν ἡ ἀλ. Ἄλλ' ἐστὶν, ἐστὶν ἡ ἀλ. *Nov.*

(45) Λάμψει. A. mavult λάμψαι ex *II Cor.* iv, 6. *SYLBURG.*

At veritas est, quæ clamat: *Ex tenebris lux lucebit*<sup>36</sup>. *Luceat ergo lux in occulta parte hominis, scilicet corde ejus: et exoriantur scientiæ radii, qui interiorum splendore suo patefaciant, lucis discipulum, Christi familiarem atque cohæredem*<sup>37</sup>; præcipue eum pio ac bono filio, boni Patris, ac lenia, et quæ filio suo salutaria sunt, imperantis, augustum ac venerabile nomen in cognitionem venerit. Ille, qui ei paret, omnibus sane rebus præcellit, sequitur Deum, paret Patri, illum errans cognovit, dilexit Deum, dilexit proximum, implevit mandatum, præmium requirit, promissum exigit. Deo autem semper propositum est servare gregem hominum: et ideo bonum pastorem bonus misit Deus. Verbum autem, explicata veritate, salutis altitudinem hominibus ostendit, ut vel ducti pœnitentia, & salutem consequerentur, vel, si parere nollent, judicio forent obnoxii. Hæc est justitiæ prædicatio, quæ parentibus bonum est nuntium; cæteros, qui parere detrectaverint, judicio arcessit. Atqui bellica sane tuba clangore suo milites congregaverit, et bellum indixerit; Christo autem, pacificum cœlestis cœlestis armis ad limites usque terræ afflanti, pacificos suos milites congregare non licebit? Congregavit quidem, o homo, sanguinæ et verbo incruentum exercitum, cui regnum cœlorum tradidit. Tuba autem Christi est ejus Evangelium. Et is quidem tuba cecinit, nos autem audivimus. Pacificis igitur armis instruamur, *induti thoracem justitiæ, et assumpto clypeo fidei, et galea salutis imposita, gladium etiam Spiritus, hoc est verbum Dei*<sup>38</sup>, exacuamus. Ita nos Apostolus pacifice ordinat. Hæc nostra sunt arma, vulneribus prorsus impervia. His instructi adversus malum illum in acie stemus, *ignita mali jacula exstinguamus* aqueis cuspidibus a Verbo tinctis, beneficia gratis laudibus remunerantes, et Deum per divinum Verbum honorantes. *Adhuc enim loquente te, dicet, inquit: Ecce adsum*<sup>39</sup>. O! sanctam et beatam hanc potentiam, per quam Deus cum hominibus versatur. Præstat igitur optimæ ac præstantissimæ naturæ imitorem simul et cultorem fieri. Nullo enim alio modo imitari Deum licet, nisi sancte eum colendo; nec colere ac venerari, nisi imitando. Cœlestis itaque ac verè divinus amor tum conciliatur hominibus, cum in ipsa anima vera pulchritudo a Verbo divino excitata effluerit. Quod vero maximum est, cum sincera voluntate pari gressu currit salus; et vita cum libera electione eodem, ut ita dicam, jugo pendet. Proinde sola hæc veritatis cohortatio est, quæ, perinde ac fidelissimi amicorum, ad extremum usque habitum nobi cum permanet; et si quis ad